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Minha casa, 
Minha vida

Financiamento Imobiliário com 
recursos da Poupança e do FGTS

Fonte: BCB e CEF/FGTS Crescimento
de 8,5 X 
em 5 anos

2005 | R$ 14 bilhões
2011 | R$ 118 bilhões



Distribuição da população
por classe de renda (%)
� Expansão das classes C, B   e A 
� Redução da desigualdade e aumento de renda

Elaboração e Projeções: LCA

2002

43,1%

44,9%

12,1%

2011

28,1%

56,8%

15,2%

2012

26,1%

58,1%

15,8%

2014

22,0%

60,9%

17,0%

2017

15,7%

65,4%

18,9%

Classe AB Classe C Classe DE



Redução
de Taxas
� Redução das Taxas 
Básicas de Juros*

� Redução de IPI para 
Materiais de 
Construção

� Redução da tarifa de 
Energia Elétrica

* Taxa Selic



Baixa competitividade 
da indústria

Fonte: World Economic Forum

No índice de 
Competitividade 
Mundial

48º

No índice de 
Qualidade de 
Infraestrutura

107º

No índice de 
Ônus da Regulação 
Governamental

144º



Mão de obra pouco 
qualificada

No índice de 
Qualidade da 
Educação Primária

126º

Fonte: World Economic Forum

No índice 
de Qualidade 
do Sistema 
Educacional

116º



Infraestrutura 
deficitária

Fonte: World Economic Forum

No índice de 
Qualidade da 
Energia

68º

No índice de 
Qualidade de 
Infraestrutura

107º

No índice de 
Qualidade dos 
portos

135º

No índice de 
Qualidade das 
Rodovias

123º

No índice de 
Qualidade dos 
Aeroportos

134º



� Redução do 
déficit habitacional

� Aceleração de 
projetos de logística

� Manutenção de 
juros competitivos

� Capacitação de 
mão de obra

� Promoção de 
investimentos
para o setor


